
 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo “Como Borgovico” 

Via Borgovico, 193 – 22100 Como Tel. 031572990 / 031574110 – C.F. 80014720132 
E-mail ministeriale: coic845005@istruzione.it – Pec ministeriale: coic845005@pec.istruzione.it 

Sito web: www.iccomoborgovico.edu.it 

Progetto  ESO4.6.A1.B-FSEPN-LO-2024-142   CUP E14D24003720007 
 

All’Albo  

Al sito web 

                                                                                                                                          Amministrazione trasparente  

OGGETTO: DETERMINA DI AVVIO PROCEDURA DI SELEZIONE INTERNA/ ESTERNA PER PERSONA 

FISICA/GIURIDICA per il reclutamento di n. 1 ESPERTO e n. 2 TUTOR per la realizzazione del progetto: 

“AGENDA NORD A BORGOVICO” relativo ai Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e 

competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi 

Specifici ESO4.6. – Azioni ESO4.6.A1, ESO4.6.A2 – Sotto azioni ESO4.6.A1.B, ESO4.6.A2.B, interventi di cui 

al decreto n.102 dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e del merito, Avviso Prot. 136777, 09/10/2024, 

FSE+, Agenda Nord 

Sottoazione: ESO4.6.A1.B  
Titolo Progetto: “Agenda Nord a Borgovico” 
CUP: E14D24003720007 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO   l’Avviso pubblico prot. n. 59369 del 19/04/2024 FSE+, Percorsi educativi e formativi per il 

potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione delle lezioni 

negli anni scolastici 2023/2024 e 2024/2025;  

VISTO il progetto presentato dall’Istituto, candidatura n. 5327 per il quale risultano acquisite le delibere di 

adesione del Collegio dei Docenti n. 5 PROT. 8205 del 23/10/2024, del Consiglio di Istituto n. 12 

PROT. 7956 del 29/10/2024;  

VISTE le Linee Guida dell’Autorità di Gestione e le disposizioni e istruzioni per la realizzazione degli interventi 

2021- 2027 il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTA: la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  

VISTA la lettera di autorizzazione Prot. AOOGABMI n.181969 del 13/12/2024 del Ministero dell’Istruzione e 

del Merito Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza Programma Nazionale “Scuola 

e competenze” 2021-2027; 

VISTO il Decreto del 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107” entrata in vigore il 17/11/2018; 

 VISTO   il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

C
O

IC
84

50
05

 -
 A

4F
A

E
7F

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

41
98

 -
 1

6/
05

/2
02

5 
- 

IV
.2

 -
 I

Firmato digitalmente da prof. GRAZIA MICCOLIS

mailto:coic845005@istruzione.it
mailto:coic845005@pec.istruzione.it
http://www.iccomoborgovico.edu.it/


 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo “Como Borgovico” 

Via Borgovico, 193 – 22100 Como Tel. 031572990 / 031574110 – C.F. 80014720132 
E-mail ministeriale: coic845005@istruzione.it – Pec ministeriale: coic845005@pec.istruzione.it 

Sito web: www.iccomoborgovico.edu.it 

Progetto  ESO4.6.A1.B-FSEPN-LO-2024-142   CUP E14D24003720007 
VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 

europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e 

il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  

VISTO il decreto di assunzione in bilancio del progetto prot. n. 209 del 10/01/2025; 

 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

 

VISTA la necessità, per la realizzazione del Progetto “Agenda NORD” – Fondi Strutturali Europei – Programma 

Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze (FSE+) – Fondo 

Sociale Europeo Plus – Obiettivi Specifici ESO4.6. – Azioni ESO4.6.A1, ESO4.6.A2 – Sotto azioni 

ESO4.6.A1.B, ESO4.6.A1.C, ESO4.6.A2.B, ESO4.6.A2.C, interventi di cui al decreto n. 102 

dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e del merito, Avviso Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, 

Agenda Nord CUP F34D24002330007 Azioni ESO4.6.A1 Sotto azioni ESO4.6.A1.B - CUP 

F34D24002340007 Azioni ESO4.6.A2 Sotto azioni ESO4.6.A2.B, di avvalersi della collaborazione di 

figure professionali richieste per lo svolgimento di percorsi educativi e formativi per il potenziamento 

delle competenze, l’inclusione e il contrasto della dispersione scolastica rivolti agli alunni delle scuole 

primarie dell’I.C. Como Borgovico; 

 

VISTA la delibera del Collegio dei docenti n. 10 del 7/05/2025 in cui sono rimasti vacanti gli incarichi di 1 

Esperto e 2 tutor per la realizzazione del progetto “Agenda Nord a Borgovico”, rispettivamente per: 

1 Esperto Modulo English Experience per 30h; 1 Tutor Modulo English Experience per 30h; 1 Tutor 

Modulo I love English per 30h; 

VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al 

comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale.”; 

RITENUTO necessario individuare N. 1 ESPERTO e n. 2 TUTOR per la realizzazione del progetto “Agenda Nord 

a Borgovico”; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento la 

Prof.ssa Grazia Miccolis, in qualità di Dirigente scolastica che risulta pienamente idonea a ricoprire 

tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  

C
O

IC
84

50
05

 -
 A

4F
A

E
7F

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

41
98

 -
 1

6/
05

/2
02

5 
- 

IV
.2

 -
 I

Firmato digitalmente da prof. GRAZIA MICCOLIS

mailto:coic845005@istruzione.it
mailto:coic845005@pec.istruzione.it
http://www.iccomoborgovico.edu.it/


 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo “Como Borgovico” 

Via Borgovico, 193 – 22100 Como Tel. 031572990 / 031574110 – C.F. 80014720132 
E-mail ministeriale: coic845005@istruzione.it – Pec ministeriale: coic845005@pec.istruzione.it 

Sito web: www.iccomoborgovico.edu.it 

Progetto  ESO4.6.A1.B-FSEPN-LO-2024-142   CUP E14D24003720007 
 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 

del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso 

di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

CONSIDERATO che la Prof.ssa Grazia Miccolis ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 

conflitto di interessi ed obblighi di astensione;  

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001;  

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013;  

VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente Decreto;  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati,  

Art. 1  

l’avvio di una selezione volta al conferimento di incarichi per le figure professionali richieste in riferimento ai 

seguenti corsi destinati ai percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione 

e il contrasto della dispersione scolastica rivolti agli alunni delle scuole primarie dell’I.C. Como Borgovico: 

English experience (sport in lingua inglese 1)  1 esperto 30 ore  11/30 giugno 2025 

English experience (sport in lingua inglese 1)  1 tutor  30 ore  11/30 giugno 2025 

I love English (sport in lingua inglese 2)   1 tutor  30 ore  11/30 giugno 2025 

Gli incarichi aggiuntivi, da conferire al personale interno ed esterno individuato, saranno retribuiti secondo i 

parametri riportati nella Nota Prot. n. 136777 del 09/10/2024 del MIM, come di seguito indicato:  

Figura professionale  Modalità calcolo Valore unitario 

Esperto Costo ora formazione 70€/ora 

Tutor Costo ora formazione 30€/ora 

 

Gli importi si intendono omnicomprensivi di oneri e contributi sia a carico del dipendente che dello Stato, 

inteso come importo comprensivo di ogni altro onere a carico dell’Istituzione Scolastica, rapportato alle ore 

effettivamente prestate. Il pagamento è subordinato al corretto espletamento delle attività richieste le quali 

dovranno essere realizzate nel rispetto delle tempistiche assegnate nonché secondo il criterio della 

correttezza e rendicontate in apposito timesheet presente in piattaforma. In nessun caso si procederà a  

C
O

IC
84

50
05

 -
 A

4F
A

E
7F

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

41
98

 -
 1

6/
05

/2
02

5 
- 

IV
.2

 -
 I

Firmato digitalmente da prof. GRAZIA MICCOLIS

mailto:coic845005@istruzione.it
mailto:coic845005@pec.istruzione.it
http://www.iccomoborgovico.edu.it/


 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo “Como Borgovico” 

Via Borgovico, 193 – 22100 Como Tel. 031572990 / 031574110 – C.F. 80014720132 
E-mail ministeriale: coic845005@istruzione.it – Pec ministeriale: coic845005@pec.istruzione.it 

Sito web: www.iccomoborgovico.edu.it 

Progetto  ESO4.6.A1.B-FSEPN-LO-2024-142   CUP E14D24003720007 
 

corresponsioni forfettarie. Non è ammesso rimborso spese. Il compenso verrà erogato solo al ricevimento 

del finanziamento ministeriale senza che questa Istituzione Scolastica sia tenuta a alcun anticipo di cassa. 

L'attività lavorativa, esplicitata dall’incarico, sarà soggetta al regime fiscale e previdenziale previsto dalla 

vigente normativa. Non sono previsti altri compensi, anche di spese accessorie, oltre a quelli sopra 

menzionati. 

Art. 2  

Si approva lo schema di Avviso allegato, da intendersi parte integrante e sostanziale del presente Decreto.  

Art. 3  

Finalità della presente selezione è quella realizzare percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 

competenze, l’inclusione e il contrasto della dispersione scolastica rivolti agli alunni delle scuole primarie 

dell’I.C. Como Borgovico. 

Art. 4  

Il criterio di scelta del contraente è quello della professionalità valutata secondo le griglie allegate alla 

presente determina.  

Art. 5  

Ai sensi dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominata Responsabile del Progetto la Dirigente 

scolastica.  

Art. 6 

La documentazione integrale inerente al presente procedimento viene pubblicizzata con affissione nel sito 

istituzionale www.iccomoborgovico.edu.it. 

 

         LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

            Prof.ssa Grazia Miccolis 

 

C
O

IC
84

50
05

 -
 A

4F
A

E
7F

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

41
98

 -
 1

6/
05

/2
02

5 
- 

IV
.2

 -
 I

Firmato digitalmente da prof. GRAZIA MICCOLIS

mailto:coic845005@istruzione.it
mailto:coic845005@pec.istruzione.it
http://www.iccomoborgovico.edu.it/

		2025-05-16T11:36:46+0200
	GRAZIA MICCOLIS




